CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao

setor competente para isentar o IPTU do bairro Jardim das Gaivotas por ser um

bairro construido em parceria com a Prefeitura.

JUSTIFICATIVA

Reitero minha indicação anteriormente apresentada, pois, conforme foi

prometido aos mutuários do Bairro Jardim das Gaivotas, esses imóveis seriam

isentos de IPTU por serem construções de até 60 metros de área e ser um bairro de

parceria com a prefeitura, onde posteriormente, por livre iniciativa da construtora, a

mesma resolveu entregar os imóveis com garagem aumentando sua área útil.

Sendo assim, os moradores não podem arcar com o pagamento do IPTU,

pois, no momento da contemplação, os mutuários tinham na cabeça que esses

imóveis seriam isentos de pagamento do citado imposto.

Recebo constantemente reclamações dos mutuários pois foi prometido a

isenção do IPTU, esclarecendo ainda que, os mutuários não são os proprietários

pois os imóveis estão em nome da Caixa Econômica Federal.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 16 de março de 2022.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 576/2022
17/03/2022 - 13:49
IND 418/2022

	Page 1